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Úvod

„Nezbytnou součástí reakce firmy na neustále se měnící nároky ekonomického okolí

je formování pracovních schopností zaměstnance tak, aby byly v souladu s těmito

požadavky.“ (Synek, 2002, str. 221)

Z výše uvedené citace je zřejmé, že velmi podstatným zdrojem společností je lidský

kapitál. Tento zdroj je důležitým prvkem konkurenceschopnosti podniků. Proto je velmi

důležité lidský kapitál správně řídit, zabezpečovat a rozvíjet pracovníky, oceňovat jejich

práci a vytvářet kladné mezilidské vztahy ve firmě. Lidský kapitál je bohatstvím

podniku, do kterého se vyplatí investovat, neboť se tato investice v budoucnu navrátí

v kladném slova smyslu.

Jak je také v citaci shora uvedeno, neustále se mění nároky ekonomického okolí.

Dochází k vývoji nových technologií, pracovních postupů, produktů, objevují se

neustále nové trendy apod. S tím jsou na pracovníky kladeny čím dál větší nároky,

a proto je nutností jejich vzdělávání, rozšiřování jejich kvalifikace a rozvoj jejich

znalostí a dovedností.

Proto, chce-li společnost být úspěšnou a konkurenceschopnou, musí zaměstnávat

kvalifikované zaměstnance, kteří ji budou věrni, bude je vhodným způsobem motivovat

a budou schopni a ochotni se neustále učit novým znalostem a schopnostem. Také

je nutné, aby v tomto případě měla společnost efektivní systém vzdělávání, který bude

vyhovovat oběma stranám, a to jak pracovníkům, tak samotné společnosti.

Důležitou roli zde hraje nejen personální oddělení, ale také vedoucí pracovníci, kteří své

podřízené řídí, znají je a vědí v jaké oblasti je potřeba podřízené vzdělávat a rozvíjet.

Bakalářská práce je v souvislosti s touto myšlenkou zaměřena na vzdělávací procesy

ve společnosti. Cílem práce je analyzovat současný stav v oblasti vzdělávání pracovníků

v Kooperativě pojišťovně, a.s., Vienna Insurance Group, přímo na Agentuře Západní

Čechy, a poté na základě výsledků provedené analýzy navrhnout opatření ke zvýšení

efektivity vzdělávání pracovníků, které by společnost akceptovala a použila v praxi.

Úvodní část obsahuje teoretická východiska, a to definici samotného vzdělávání

zaměstnanců, jeho základní cíle, výhody a nevýhody, determinuje hlediska formování
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pracovních schopností jedince, vymezuje strategie vzdělávání, věnuje

se systematickému podnikovému vzdělávání a popisuje jednotlivé formy a metody

vzdělávání. Bakalářská práce byla vypracována na základě rešerše odborných literárních

pramenů a z části rovněž internetových pramenů.

V praktické části práce je nejdříve představena zvolená organizace jako celek a po té

jsou zde uvedeny charakteristiky Agentury Západní Čechy, která zde působí

jako sledovaná část společnosti. Mezi tyto charakteristiky patří základní hospodářské

ukazatele nebo organizační struktura. Dále následuje důležitá analýza současného stavu

vzdělávání pracovníků konkrétně v Agentuře Západní Čechy. Analýza popisuje

a objasňuje vzdělávací procesy ve sledované části společnosti, včetně jejich financování

a plánování. Vychází z dotazníkového šetření prováděného ve vybrané části agentury,

z rozhovorů s odpovědnými vedoucími pracovníky a z komunikace s personalistkou

agentury. Aby byla co nejlépe přiblížena praktická realita, byly pro tyto účely použity

interní materiály, které společnost poskytla.

V závěru práce byla na základě provedené analýzy v kombinaci s teoretickými

východisky, uvedenými v úvodní části práce, navržena opatření pro zvýšení efektivity

vzdělávání pracovníků ve společnosti.
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1. Vzdělávací procesy v podniku

1.1. Definice

„Vzdělávání představuje systematické přizpůsobování a změnu chování tím, že se člověk

učí pomocí vzdělávacích programů, instruktáží, rozvojových programů a plánovaného

získávání zkušeností.“ (Armstrong, 1999, str. 531)

„Hlavním nástrojem rozvoje zaměstnanců ve smyslu zdokonalování, rozšiřování,

prohlubování anebo změny struktury a obsahu jejich profesní způsobilosti, a tím vlastně

také příspěvkem k vyšší výkonnosti pracovníků i firmy jako celku, je podnikové

vzdělávání.“ (Tureckiová, 2004, str. 89)

„Vzdělávání zaměstnanců v organizaci představuje soubor cílených, vědomých

a plánovaných opatření a činností, které jsou orientovány na získávání znalostí,

dovedností a schopností (pracovních způsobilostí) a osvojení si žádoucího pracovního

jednání pracovníky organizace. Cílem těchto činností organizovaných zaměstnavatelem

je zvýšení či prohloubení kvalifikace zaměstnanců umožňující dosažení jak většího

pracovního výkonu jednotlivců, tak zvýšení produktivity celé organizace.“ (Dvořáková,

2007, str. 286)

1.2. Cíl

Tím nejzákladnějším cílem podnikového vzdělávání je zhodnotit nejdůležitější zdroj

podniku, a to ten lidský. Nejedná se pouze o rozšiřování, změnu či rozvoj znalostí

a dovedností, ale také o změnu v jeho chování či myšlení, tak, aby docházelo

k naplňování cílů organizace. Podnik se snaží co nejefektivněji využívat schopnosti

zaměstnanců a vzdělávat je tak, aby bylo dosaženo jejich lepšího výkonu. Dnes

je podnikové vzdělávání i zaměstnaneckou výhodou, neboť dochází ke zhodnocení

konkurenceschopnosti zaměstnanců na trhu práce. (Armstrong, 1999; Tureckiová, 2004)
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1.3. Výhody a nevýhody

Výhody efektivního vzdělávání: (Armstrong, 1999; Tureckiová, 2004)

 zkvalitňování služeb poskytovaných zákazníkům,

 větší konkurenceschopnost podniku na trhu,

 zvýšení výkonnosti pracovníků a tím i celého podniku,

 umožňuje formování pracovníka podle specifických požadavků podniku,

 urychluje adaptaci zaměstnance na nové pracovní místo,

 umožňuje rozšířit kvalifikaci pracovníka tak, že může zastávat více pracovních

pozic,

 dosažení vyšší spokojenosti zaměstnance, zlepšení vztahu zaměstnanců vůči

podniku a tím zvýšení jejich motivace

 zlepšení pracovních i mezilidských vztahů,

 lepší image v očích potenciálních uchazečů o práci, zaměstnanců, ale i zákazníků

apod.

Nevýhody efektivního vzdělávání: (Dvořáková, 2007)

 vyšší náklady na vzdělávání,

 zvyšuje riziko, že zaměstnanec, jehož pracovní hodnota se vzděláváním zvýší,

odejde k jinému zaměstnavateli, případně konkurenci.

1.4. Formování pracovních schopností

Co se týče formování pracovních schopností jedince, rozlišujeme tři hlediska: (Koubek,

Hütlová, Hrabětová, 1996)

a) vzdělávání

b) kvalifikace

c) rozvoj
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Nejprve, než se budeme věnovat jednotlivým bodům, si vysvětlíme, jaký je rozdíl mezi

vzděláváním a kvalifikací. Kvalifikace souvisí s konkrétním pracovním místem

a je dána praxí v oboru a charakterem přípravy na vykonávání konkrétního zaměstnání.

V souvislosti se vzděláváním hovoříme o něčem, co není závislé na určitém pracovním

místě. Měří se stupněm dosaženého vzdělání a množstvím doposud osvojených znalostí.

(Koubek, Hütlová, Hrabětová, 1996)

add a.) Vzdělávání pracovníků je jedna z možností utváření pracovních schopností

jednotlivce. Ty se vytvářejí již během školní docházky, kde člověk získává

základní schopnosti, znalosti a dovednosti pro život ve společnosti. V této

oblasti se podnik nezapojuje. (Dvořáková, 2007)

add b.) Dále nastupuje příprava na povolání, kdy jedinec získává, rozvíjí, aktualizuje

nebo přizpůsobuje znalosti a dovednosti pro konkrétní zaměstnání. Tomuto

se také říká odborná příprava či training. (Dvořáková, 2007; Koubek, Hütlová,

Hrabětová, 1996)

Do této oblasti se zahrnuje: (Dvořáková, 2007)

 Orientace – snaha o rychlou a efektivní adaptaci zaměstnance na podnik,

kolektiv zaměstnanců, konkrétní pracovní místo.

 Doškolování (prohlubování kvalifikace) – přizpůsobování a prohlubování

znalostí a dovedností zaměstnance požadavkům pracovního místa, které

můžou vyvolat změny techniky a technologií, změny požadavků na trhu,

novými metodami řízení apod.


[…]


Ale také ke konzultacím apod.

Rizika navrhovaného řešení

 Nefunkčnost zařízení a softwaru pro videokonference – Ředitelé oblastí

by měli dva dny před poradou (data jsou předem známa) zkontrolovat funkčnost

techniky pro videokonference. V případě, že zjistí poruchu, kontaktují IT

technika, který bude mít dostatek času poruchu odstranit.

 Zamítnutí přídělu financí z GŘ – u tohoto rizika je pravděpodobnost,

že nastane, velmi nízká, neboť zatím ve všech případech bylo agentuře vyhověno

ve všech jejích požadavcích (např. koupě speciálně ergonomicky tvarovaných

stolů, židlí a elektronických ukazovátek do některých zasedacích místností

a počítačových učeben v hodnotě 3.000.000 Kč). Avšak v případě, že by toto

riziko přece jen nastalo, mohla by si agentura prostředky na zařízení vypůjčit

od GŘ a splácet je z úspor na cestovních nákladech kanceláří K1.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat a analyzovat současný stav v oblasti vzdělávání

pracovníků ve společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG, konkrétně v Agentuře

Západní Čechy, a následné navržení možných řešení pro zvýšení efektivity tohoto

vzdělávání na základě předchozího zhodnocení současného stavu.

Klíčovou částí celé práce pro zhodnocení současného stavu vzdělávání ve společnosti

byla jednoznačně analýza současného stavu, ze které v kombinaci s teoretickými

východisky vychází navržená opatření.

K analýze a zhodnocení současného stavu bylo využito dotazníkového šetření, které

bylo předloženo zaměstnancům v kancelářích K1 spadající pod Agenturu Západní

Čechy, a to z toho důvodu, že právě tito zaměstnanci jsou velmi důležitým

reprezentativním prvkem společnosti.

Na základě dotazníkového šetření lze říci, že společnost má velmi kvalitně sestavené

vzdělávací akce co se praktického využití obsahu těchto akcí týče. Pro většinu

respondentů totiž jsou vzdělávací aktivity, kterých se zúčastňují, přínosné. Avšak

z tohoto šetření také vyplynula nespokojenost s umístěním vzdělávacích aktivit.

S tím také souvisí nejdůležitější navrhované řešení, a to přesunutí některých

vzdělávacích akcí do jiného místa. Kanceláře K1 se totiž potýkají s nedostatkem

prostředků pro financování cestovních nákladů za vzděláváním a klienty. Ale také se

jedná o spokojenost pracovníků, kteří s častým dlouhým cestováním nesouhlasí. Toto

řešení uspoří cestovní náklady kanceláří, náklady agentury na vzdělávání a také čas

pracovníků.

Všechna navržená řešení povedou k upevnění pozice společnosti na trhu, zajištění

konkurenční výhody, k vyšší výkonnosti společnosti jako celku, zvýšení spokojenosti

jejích klientů i k samotnému zatraktivnění společnosti ve vztahu k zákazníkovi

a především ke zlepšení pověsti společnosti jako zaměstnavatele a zvýšení spokojenosti

jejích zaměstnanců.

Lidské zdroje jsou klíčem k úspěšnosti podniku, a proto je velmi důležité do nich

investovat a co nejvíce zefektivnit jejich řízení.
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Abstrakt

KYLIÁNOVÁ, T. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2012

Klíčová slova: vzdělávání, podnik, analýza vzdělávání pracovníků, návrhy na zvýšení

efektivity vzdělávání pracovníků

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu současného stavu v oblasti vzdělávání

pracovníků ve společnosti Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group,

především tedy v její dílčí části Agentuře Západní Čechy, a následně na základě této

analýzy a v kombinaci s teoretickými východisky navrhnout opatření ke zvýšení

efektivity vzdělávání pracovníků v organizaci. Úvodní část práce definuje pojem

„vzdělávání zaměstnanců“, obsahuje základní cíle, výhody a nevýhody podnikového

vzdělávání, determinuje strategie podnikového vzdělávání a popisuje jeho formy a

metody. Následující část charakterizuje společnost Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG a

její dílčí část Agenturu Západní Čechy po finanční a organizační stránce. Nejdůležitější

část tvoří analýza současného stavu vzdělávání zaměstnanců v agentuře, ke které bylo

také použito dotazníkové šetření. V závěrečné části bakalářské práce jsou navržena

vlastní doporučení pro zefektivnění vzdělávání pracovníků v organizaci.

Summary

KYLIÁNOVÁ, T. Educational Process in Business Organisation. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, Western Bohemian University in Pilsen, 71 p., 2012

Key words: education, business organisation, analysis of employees’ education,

suggerstions to increase effectiveness of employees’ education

This Bachelor thesis is focused on analysis of current condition in an area of

employees’ education in a company Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance

Group, mainly in its subpart Agency of Western Bohemia. On the basis of the analysis,

and in combination with theoretical grounds are suggested arrangements to increase

effectivity of education of the company’s employees. The introductory part defines term

„employees’ education“, it also contains the basic aims, advantages and disadvantages

of company’s education, and it determines strategies of company’s education, and

describes its forms and methods. The following part characterize financial and

organizational points of the company Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG and its subpart

Agency od Western Bohemia. The most important part is constituted by the analysis of

present state of employees‘ education at the Agency, which is partly created by

questionaire survey. In the concluding part of the Bachelor thesis, recommendations to

increase in efficiency of employyes‘ education are made.