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Kyliánová Tereza

Podniková ekonomika a management

Vzdělávací procesy v podniku

PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoý postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifikaěním stupněm : 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:,

Práce je zaměřena analýzlvzdě|ávacích procesů v pojišťovací společnosti. Je přehledně uspořádaná,
zevrubně analyzuje teoretické záklaý vzdě|ávacích procesů v orgatizacích. Podává přehled o typech
vzdé|ávacích aktivit vyllžívartých na zkoumaných pracovištích. orientačně je využito i dotazníkové
šetření zaměřené na hodnocení vzďěLávací praxe. Návrhy opatření se zaměřují hlavně na moŽnosti
snížení nákladů na vzdělávání při zachování jeho dosavadního rozsahu.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporuěuji předloŽenou bakalařskou práci studentky k
obhajobě před státní komisí.
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otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, nakolik ajakým způsobem je prováděno hodnocení přínosů vzdě|ávéní,
Bylo by možné v této oblasti navrhnout nějaké zmény?

V Plzni, dne 15.5.2012

,l;r
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
l ozračte uýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďa|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění
. klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiÍikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.
o otaz]cy a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtři otrízky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do 18.5.20|2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).